Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De B. Iohanna Virgine Signae In Hettruria Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

DE B. IOHANNA VIRGINIE SIGNAE IN HETRURIA

AN. 1307

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. D.

Vitam
B. Iohanna-
nae con-
scripserunt

1. *Vitam olim castrum nunc oppidulum est in Hettruria, ad dexteram Arnii fluminis ripam situm, Florentia 12 km. occidentem versus distans (prov. Firenze, mand. Campi Bisenzio). Hic B. Iohanna eremiticam vitam coluit, eiusus corpus, in parochiali ecclesia conditum, a civibus vicinis maximo honore habetur. Vita eius antiquissima, quam secuti sunt quotquot de beata scripserunt, manucripta servatur in codice ecclesiae Signensis membraneo, foliorum 9 (0m.315 × 0.222), binis columnis saec. XV exarato (1). Litteris pictis modice ornatus est, et manu recentiore praefixum est lemma: Beatae Iohannae vita et miracula. Apographum accepterunt nostri saec. XVII exente, idque habemus manu P. Iohannis Francisci Vanni exsciptum, in codice bibliothecae Regiae Bruxellensis 8936-38, fol. 123-130, cum commentario (fol. 118-119), quem adumbravit Daniel Papebrochius. Editâ tandem est Vita a P. Saturnino Mencherini (2). Codicem rursum contulit P. R. Lechat, eiusque lectionem proferimus, ratione scribendi quam librarius usurpavit servata, praeterquam ubi manifesto erravit.*

anonymus,

2. *Vita scripta est ab anonymo aliquanto neque diuturno quidem tempore post diem S. Laurentii (10 augusti) anni 1383, qui ultimus est ab eo notatus (3) et, ut videtur, ante annum 1396, quo ope B. Iohannae ab obsidione liberatum est castellum. Miraculum enim quod deinceps ab hagiographis relatum est scriptor Vitae non reticuisse. Diligens est in signandis temporibus, et personarum nominibus, et C testes rerum narratarum libens adducit. Miraculum de sanata Duuci Aringhi filia hisce concludit: hec omnia enarravit pater predicit puelle milii hanc legendam conscribenti et edentem ore ad os (c. 23). De domina Lippa: Hec ad litteram testata est ipsa domina Lippa in predicta ecclesia coram multis de populo ipsius terre Signe in die beati Laurentii 1383 (c. 24). Aliud narravit plebanus dicte plebis (c. 25). Guido Lenzi sanatus est et ipse puer cum esset adolescentes enarrabat prout a matre et sorore sua habuerat et ipsem predictorum recordabatur (c. 22). Ita accurate refert miracula beatae post mortem. De eiusdem vita admodum pauca comperta habui: quod parentibus tenuioribus ge-*

nita est, quod dum armenta custodiebat, divino tegebatur praesidio; quod «romitorium» ingressus vario morbos curavit, etiam mortuum suscitavit. Quandonam vivere cooperit et ultimum diem clauerit ignorasse videtur.

3. *Anonymo nostro proximus est Antonius Baldovinus de Baldovinis, qui fuit a secretis S. Antonini, archiepiscopi Florentini († 1459). Manu eius scriptus habetur Florentiae, in bibliotheca Riccardiana, codex 1333, quem totum completem opus Del Sacramento dell' Altare, cui breviores sanctorum Vitae insertae sunt, et has inter, fol. E 133-138°, Vita B. Iohanna de Signa (4). Hanc postquam legit R. Lechat noster, nihil ea contineri retulit praeter miracula nonnulla ex iis quae refert anonymus, proindeque dignam non esse quae typis edatur. Alios praeter anonymum fontes habuisse videntur frater Andreas Stephani et Julianus Dati, qui etiam vulgari italicico idiomate scripserunt, de quibus nunc breviter dicendum. Non Vitam quidem beatae conscripsit frater Andreas sed canticum seu laudem quae incipit Ave virgo gloria, qui est et versus intercalaris quo singulae decem strophae concluduntur. Sub hoc autem lemmate carmen traditum est: Lauda dea Giovanna dà Signa composta per il Reverendo Frate Andrea Stefani successore di detta beata Giovanna (5). Usus est Vita anonyma, et Miracula addidit:*

1º De liberato ab obsidione ducis Mediolanensis castello, anno 1396 (6):

Tu salvasti dalla guerra
Di quel duca di Milano
Che coperto avea il tuo piano
Di soldati e la tua terra.

Andreas
Stephani,

F

2º De sanato Francisco de' Fagioli, rectore ecclesiae Signensis.

Tu di Signa il buon rettore
Ser Francesco de' Fagioli
Da mortali ed aspri duoli
Liberasti con amore.

Cum die 9 iunii 1507 ecclesiae S. Mariae Signensi praeesse cooperit Franciscus Fagioli (7), hoc fere tempore scripsisse credendus est frater Andreas. Non obstat quin beatae «successor» dicitur, si in eadem cella commoratus est.

historicum, t. IV (1911), p. 749. — (5) Ita in codice nostro 432, de quo mox. Carmen ultimus editid G. M. Brocchi, *Vite de' santi e beati Fiorentini*, t. II (Firenze, 1752), p. 382. — (6) Brocchi, t. c., p. 373: «Quest' assedio si trova descritto negli Statuti di Signa che sono nelle Riformazioni.» — (7) Ita ex serie rectorum a Manni compilata, ap. Brocchi, t. c., p. 376.

30

A 3º Miraculum traducti a beata luminescentis fluminis in pallio extenso :

Tu passasti essendo grosso
Il fiume d'Arno in su'l mantello
Per virtù del puro Agnello.

Similia de aliis sanctis legi, nullis melioribus testimonitis comprobata, vix est cur moneamus, nec multum refert ediscere pontem quidem in flumine injectum transitus praebuisse anno circiter 1266, quo eiusdem effigies expressa visa est in campana (1), sed ante annum 1278, postian anno 1269 quo, teste Villano (VII, 34), aquas in altitudinem insolitam accrescere contigit, disruptum esse (2).

Iulianus Dati.

4. Tum Vitam anonymam, tum fratris Andreae carmen, sed et alia scripta adhibuit Iulianus Dati O. P., qui Romae fuit paenitentiarorum decanus, et anno 1518 episcopus Sancti Leonis in Calabria creatus, in libro qui inscribatur Leggenda, Vita e miracoli della gloriosa vergine beata Giovanna eremita da Signa di Toscana raccolta e composta in versi Toscani. Tres sunt huius Vitae codices : 1º Codex bibliothecae Nationalis Florentinae Magliabechianus cl. XXXVIII. 82; 2º Codex ecclesiae Signensis (3); 3º Codex bibliothecae Bollandianae 432, fol. 1-56, a doctissimo Antonio Magliabechi exscriptus ex edito et cum codice collatus (4). In libro Florentiae typis impresso, ut ipse testatur (fol. 56*) « non vi è ne il nome dello stampatore ne l'anno dell' impressione. Nel frontispizio vi si leggono le seguenti parole : La beata Giovanna da Signa advocata contro alla peste. » In appendice legebatur canicum fratris Andreae Stephani. Huius opusculi praeter codices nullum exemplum nacti sumus. Scriptum est anno 1522, ul ex hisce verbis deducitur :

E lo spirto santo e benedetto
Di Giovanna beata in ciel montò
Son dugent' anni con quindici appresso (5).

Alio autem loco Iohannam anno 1307 obiisse asserit :

E l'anima nel cielo esser volata

C Nell' anno mille e poi trecento sette (6).

Vitam et miracula beatae enarrat carmine ultra modum prolixo, « in ottava rima », e quo, ne legendibus taedium parere videamur, nulla proferimus excerpta. Miracula quae neque in Vita anonyma neque apud fratrem Andream reppererat, si quis legere cupiat, dilucide exposita querat apud I. M. Brocchi (7). Scripta quae nunc perditta sunt prae manibus habuisse Julianum Dati cer-

tum est, quorum unum solum afferit ab Antonio AUCTORE rectore Sancti Gervassi concinnatum :

H. D.

Messer Antonio quel prete rettore
Di San Gervasio, martire divino.

Questo lo scrisse quel messer Antonio
A laude del Signore e della Santa
Come prete discreto, a questo idonio,
Ed io l'hò messa in versi tutta quanta
Perche resti confuso il gran demonio (8).

5. Alia quedam monumenta senioris actatis, Alia mo-
quae nunc desiderantur, in domo Rectoris Signen-
sis I. B. Luchini se vidisse testatur F. Soldani (9).

Ex his profert fabellam de iurgio inter plebem
Sancti Iohannis Signensis et plebem Sancti Martini
Gangalandensis exorto, utraque beatae cor-
pus sibi vindicante. Re primum delata ad epi-
scopum, Gangalandenses vicisse dicuntur. At cum
sollemni pompa deferretur sacrum corpus ad
eclasiem Sancti Martini ad alteram fluminis
ripam, stetit illud in medio ponte, nec ulli vi
dimoveri potuit. Reductum ergo est ad pristinum
locum. Addunt et illud, quod cum nollent Gan-
galandenses vacuis manibus ad sua redire, bra-
chia saltem B. Iohannae asportare tentaverint;
illi autem caecitate percorsi, pontem traicere non
potuerunt, et Signam cum reliquis reverterunt (10).

Haec retulisse sufficiat. E recentioribus qui de

B. Iohanna scripserunt et quibus praesto fuerunt
varia quae recensuimus documenta, diligenter ea-
dem excusserunt iam laudati S. Razzi, I. M.
Brocchi, F. Soldani, M. Lastri (11), S. Mencheri-
ni (12), qui multa etiam collegunt ad illustran-
dum cultum beatae praestitum utilia.

6. De anno obitus B. Iohannae disceptatum est. De anno
Sententis eorum qui inani conjectura eam vel
medio circiter saeculo XIII vel tempore magnae
mortalitatis et pestilentiae (anno 1348) obiisse
asserunt non est immorandum. Hoc enim anno
iam publice colebantur eius reliquiae (13), et sae-
culo XIV ineunte in vivis erat. Anno enim 1306
eleemosynam accepit a sodalitate Horli Sancti

Michaelis, ut a libro rationum (Entrata et Us-
cita) eiusdem oratorii constat : Alla Giovanna ro-
mita da Signa portò Chele Lapi Laudesi da
S. Friano cel. (14). Nihil certe obstat quominus
fides habeatur inscriptioni quale anno 1438 in
arcu sepulchrali depicta est (15), ex antiquiore,
ut prona conjectura est :

HIC IACET CORPVS BEATE IOHANNE
HEREMITA DE SIGNA MCCCCVIIº.

PETRVS DE GAMBASSIO PINXIT MCCCCXXXVIII.

(1) MANNI, *Osservazioni sopra i sigilli antichi*, t. II (Firenze, 1739), p. 118-19; t. XX, pp. 127, 141-42. — (2) Memorie appartenenti alla vita ed al culto della Beata Giovanna romita da Signa, Firenze, 1761, p. 16-17. — (3) MENCHERINI, t. c., p. 375. — (4) Die 23 iunii 1688 ad Paperochium scribente Raphael Badius, O. P. : « La vita della B. Giovanna da Signa copiata dalla stampata in Firenze e collazionata con Vita ms. dal Sign. Magliabechi sarà à V. P. Roma trasmessa... » Cod. bibl. Regiae Bruxell. 8936-38, fol. 135. Sunt in eodem codice de ea re aliae P. Badii, Caroli Dati et ipsius Maglia-
bechii litterae. — (5) Codicis nostri fol. 54. — (6) Ibid., fol. 48v. — (7) T. c., p. 273-80. Unum additum miraculum (p. 380-81) anno 1728 patra-
tum. — (8) Codicis nostri fol. 33v, 34. — (9) Rag-
guaglio istorico della beata Giovanna da Signa
romita Vallombrosana (Firenze, 1741), pp. viii,

50. — (10) Ragguglio, p. 49-51. Non inepte-
notat Soldani : « Io per altro sono di sentimento,
che queste voci popolari siano nate dal vedersi
quelle beate braccia staccate dal corpo ; il quale
staccamento forse fu fatto per avere i popoli
qualche reliquia da portare agli infermi, e per
darla a baciare a i divoti ; lo che trovo esser
piu volte anticamente succedito. » — (11) Me-
morie, supra, annot. 2. — (12) Cf. eiusdem
Bibliografia della B. Giovanna da Signa, in
Archivum Franciscanum, t. c., p. 374-78. —
(13) Vita, c. 16, 27. — (14) Apud Brocchi, t. c.,
p. 360. — (15) Ap. Brocchi, t. c., p. 360. In-
scriptio etiamnum servatur.

AUCTORE
H. D.

Fueritne
cupiam
familiae
religiosae
ascripta.

*Qui eam quadragesimum aetatis annum atti-
gisse putant, argumento ducuntur quod quadra-
genaria eius effigies referre videtur.*

*7. Quæstio etiam exorta est num fuerit B. Iohanna
na cupiam ordinis religioso ascripta. Augustini-
ani enim, Carmelite, Franciscani, Vallumbrosani
suae qui que familiæ eam cooptare conati sunt (1),
grassantibus saeculis maxime XVI et XVII piis
latrociniis quibus illi inter se decertabant ut quos
quosque homines cum fama sanctitatis mortuos in
sui Ordinis fastos raperent. De B. Iohanna inter
Frates Minores maxime et Vallumbrosanos con-
troversia exarsit, nec validum ab ultravis parte
pro sua causa allatum est argumentum, de-
re alium silentium servantibus tum B. Iohanna
na Vila, tum antiquis utriusque Ordinis mon-
umentis. Infirma certe ratio est deducta ex
colore vel forma vestium quibus B. Iohanna
na corpus indutum fuisse affirmit. Quales enim
hae fuerint in principio incertum admodum
est, nec multum dissimile erat indumentum ana-
choretarum et paenitentium ab eo quod a regu-
laribus vel tertiaris gestabatur. Anno 1720, re-
mota tunica quam Vallumbrosanam esse Gual-
bertini contendebant, a Franciscanis proprio mar-
te pallium tertii Ordinis sui sacro corpori impo-
situm est (2). Et hisce vestibus indutum per sa-
eculum et dimidium iacuit. Anno vero 1870, die
19 augusti, facta est reliquiarum recognitio, et
rursum vestimentorum mutatio fuit, ut ex instru-
mento authentico habemus: Il corpo della Beata
stava tuttora nell' antica cassa, e quindi alla
mia presenza (3) levato e tolto gli abiti e i veli
che prima l'adornavano, fu riverentemente ri-
vestita di una nuova veste di seta color celeste,
con rapporti a fiori e ricamata in oro, con in
capo il velo da Vallombrosana e sul petto il cro-
cifisso che teneva anche prima (4). *Quo iure
asseratur sacras exuvias a vestiaris illis quibus-
cumque reverenter tractatas fuisse alii iudicent.
At vero quis serio contendat postumam vestem
sufficiere ut ex laico quispiam monachus fiat?**

Sacellum
B. Iohannæ
dicatum;

*8. Tumulata est B. Iohanna in ecclesia Sancti
Iohannis Baptiste in Signa, ubi postea capella
ei extructa est. Riccus de Lapo Buccelli, testamen-
to quod mense iunio anni 1348 condidit, decem
florenos legavit capellæ B. Iohannæ quae in
ecclesia Signæ erigenda erat (5). Die 17 martii
1361, Michael olim Guiduccii... voluit et man-
davit... quod pro remedio anime sue in capella B.
Iohanne de Signa pingatur ystoria S. Honofrii
eo modo, forma et similitudine prout pœta est
dicta ystoria in ecclesia Omnia Sanctorum de
Florentia, et etiam pingatur in dicta capella
B. Iohanne ystoria domine nostre Virginis Ma-
rie quando assumpta fuit in celum (6). Capella*

(1) BROCHI, t. c., p. 351. — (2) De his multa
apud SOLDANI, p. 65-72, qui pro Vallumbrosanis
adversus Franciscanos certat. — (3) Instrumen-
tum subsignaverunt: P. Cesare Giannini, P. M.
Montelatici Plevano di Signa, P. Giuseppe Fiam-
metti Priore di Castello. — (4) Apud MENCHERINI,
t. c., p. 372. — (5) Registro d'Or San Mi-
chele, Quartiere S. Spirito, c. 53, ap. SOLDANI,
p. 58. — (6) Ap. BROCHI, t. c., p. 365. — (7) Cf.
SOLDANI, p. 59. — (8) LASTRI, t. c., p. 45-46,
Lorenzo di Bicci eiusque filius Neri di Bicci
nomina sunt pictorum, de quibus U. THIEME -
F. BECKER, *Allgemeines Lexikon der bildenden*

*beatae anno 1385 renovata est (7), anno vero 1425 D
ampliata, et in eiusdem parietibus, anno circiter
1444, B. Iohannæ miracula depicta sunt (8). Sae-
culo XVI inuenire ipso ecclesia amplianda fuit.*

*9. Iam anno 1348 solebant B. Iohannæ reli-
quia publicae venerationi exponi. Arca ita per-
forata erat ut a fidelibus sacram corpus tangi
posset (9); brachia autem a corpore distracta po-
pulo osculanda praæbabantur (10). Variæ fuerunt
reliquiarum recognitiones. Anno 1385 depositum
fuit corpus in arca nova quam picturis ornavit
Iohannes di Boni (11); 1438 rursum renovata est
arca, novamque depinxit Petrus de Gambassio;
1570 recognitio reliquiarum videtur facta esse,
arca non mutata (12); 1620, die 21 aprilis, tertium
instauratus est sarcophagus (13); 1720 iterum aper-
tus est, et pes beatae magno duci Cosmae tradit-
us est (14); 1870, die 19 augusti, corpus in nova urna
depositum est (15).*

*10. Festorum B. Iohannæ quae hodie quoque
quotannis celebrantur tum feria II post Pascha,
tum die 9 novembri, qui dies obitus est, ab anno
1385 mentio est in libris Signensibus, sed aliquot
retro annis huius modi celebrationem inductam
fuisse censendum est (16). Ex libro Statutorum mu-
nicipii Signensis, dies 8, 9, 10 novembri inter fe-
riatos habebantur (17). Die 10 augusti olim solle-
nni pompa corpus beatae ad ecclesiam Sancti Lau-
rentii deferebatur. Hic tamen usus currente saec.
XVI obsoletus (18). Fibat etiam, inde ab anno
1398, die 25 martii, supplicatio in gratiarum actionem
liberati ab obsidione Castri Signæ anno
1396 (19). De festis sollemnioribus annis 1761 et
1870 celebratis nostrum non est disserere (20).*

*11. Litteris die 2 ianuarii 1517 Roma datis,
cardinales XXI cupientes ut capella B. Iohanne
sita in ecclesia plebanie S. Iohannis Baptiste
terre Signæ Florentinæ, diocesis, in qua... corpus
eiusdem B. Iohanne honorifice reconditum et
quedam laudabilis societas inibi instituta existit,
congruis frequentetur honoribus, Christi
fideliis qui ad eiusdem capellæ conservationem,
manuentem ac munitionem manus porre-
xint adiutrices solitas indulgentias concedunt (21).
Quod certe cultus ab immemorabili testimonium
est, non vero confirmatio. Haec non nisi anno
1798 a summo pontifice Pio, VI impremita est
decreto quod et tabulari S. Rituum Congregationis
aceperimus (22).*

Decretum.

Cum Eques Marcus del Rosso nomine etiam
omnium incolarum municipii Signæ Florentinæ
dioecesis humillimas preces porrexerit SS^{mo}
D. N. Pio PP. VI pro indulto celebrandi officium
et missam propriam B. Ioannæ quae in-

KÜNSTLER, t. III, p. 605-606. — (9) *Vitæ* num. 22;
— (10) *Vitæ* num. 27. — (11) Cf. LASTRI, *Memorie*,
p. 49-50. — (12) De his SOLDANI, t. c., p. 65-66.
— (13) Instrumentum recognitionis ap. SOLDANI,
p. 66-67. — (14) CINGANELLI, ap. MENCHERINI,
t. c., p. 371-72. — (15) Instrumentum apud MEN-
CHERINI, t. c., p. 372. — (16) LASTRI, t. c., p. 46-47.
— (17) LASTRI, t. c., p. 47, n. 2. — (18) LASTRI, t. c.,
p. 47-48. Cf. *Vitæ* num. 24, 26. — (19) LASTRI,
t. c., p. 48. Supra, p. 280. — (20) Cf. MENCHERINI,
t. c., p. 372. — (21) Ap. SOLDANI, p. 70-72. —
(22) *Decreta S. Rituum Congregationis*, 1837-
1840, fol. 105, n. 2.

-eunte

A eunte saeculo XIII natalem diem in eodem municipio habuit, audita relatione et voto R^m Archiepiscopi Florentini (1) compertum fuit memoriam B. Ioannae in benedictione perpetuo fuisse non solum apud municipes Signanos concives suos sed in tota Florentina dioecesi, illius corpus incorruptum adhuc servari, altaria eius nominis fuisse dicata, eamque demum miraculis claram tanquam praecipuum municipii patronam solenni ritu quinque abhinc saeculis fuisse vereratam. Facta itaque de hisce omnibus Sanctitatis Suas per me infrascriptum relatione, SS^m D. N. ut cultus immemorabilis B. Ioannae a Signa usque adhuc praestitutus interposita apostolica auctoritate probatus sit, benigne concessit ut in die festo B. Ioannae qui dies a R^m Archiepiscopo Florentino constituendus erit, in tota Florentina dioecesi missa et officium fiat de communni virginum tantum sub ritu semiduplici cum oratione et lectionibus secundi nocturni propriis. Praesens vero decretum per me infra B scriptum apud regiam Celsitudinem Magni Etru-

riae Ducis Nuncium Apostolicum subscribi mandavit. Datum Florentiae die 20 septembris MDCCXCVIII.

A. M. archiepiscopus Iconii Nuncius Ap.

12. *Quoniam natalis B. Iohannae in festum S. Salvatoris incidebat, eius festus dies ab archiepiscopo Florentino 14 novembris constitutus est. Quando 23 iulii 1803 similis transferendas festivitatis facta est facultas FF. Minoribus Observantibus pro provincia Tusciae, diem 6 aprilis statuerunt. Ad totum Ordinem 13 februario 1839 festum B. Iohannae extensem est, non tamen illico celebratum, ut ex collatis calendariis manifestum est. Tandem a Pio IX, anno 1875, fratribus Ordinis Minorum concessum est ut die in martyrologio designato festum B. Iohannae a Signa virginis tertii ordinis sub ritu dupl. min. et cum oratione et lectionibus 2 nocturni proprii a s. m. Pio pp. VI pro provincia Hettruriae approbatum celebraretur (2). In Ordine Seraphico nunc fit B. Iohannae festum die 9 decembris.*